A aduersatur, injusta est. Ab illo enim qui summo justus est, omne quod qualitercumque justum est, manere manifestum est. Quis ergo erit qui incom-mutabiliter manentem, et omnia quæ sunt condon-tem, regentem, atque servantem, Dei sapientiam humanæ sapientiae pendat arbitrio, de qua idem Apostolus dicit, quia Sapientia carnis inimica est Deo (Rom. viii, 7), et alibi: Sapientia hujus mundi stu-titia est apud Deum? (I Cor. iii, 19.) Non est ergo de illa majestate divina sapientia humanæ vanitatis arbitrio disputandum. » Et paulo post (cap. 3): « Quem ergo movet hæc in divina gloriæ dispensa-tione diversitas, et injustum putat negari alter quod alter accepert, intelligat quemadmodum 190 divinitus dixerit Psalmista: Universæ rite Do-minii misericordia et veritas (Psal. xxiv); atque co-gnoscat tali Deum res humanas agitare judicio, ut debitas poenas aut juste reddat, aut misericorditer donet. » Et paulo infra: « Per unum hominem, in-quit, peccatum intravit in mundum, et peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes pec-caverunt (Rom. v, 11). Mors intrare non potuit nisi intrante peccato: et quoniam mors non naturæ conditio, sed poena peccati est, sequatur necesse est poena peccatum. » Et post pauca: « Quoniam in ipso omnes, quin primo homine, sicut ait Apostolus, peccaverunt, et ipsa jam in principio unde descen-dimus massa damnata est, nullus de duritia sua, nullus de poena conqueri audeat, quæ etiam non existentibus peccatis propriis, sola nascendi condi-tione debetur. Quod vero Deus aliis gratuita voca-tione conversis misericordiam largitur indebitam, non ad dispensatoris injustitiam, sed ad donantis misericordissimam largitatem veritatis ratione refe-rendum est. » Et item post pauca (cap. 4): « Ita-que ex superiori hujus parte sententia, quæ dicit cui vult miseretur (Rom. ix, 18), polo quod nullus nisi indignus misericordia audeat disputare. Quod vero sequitur, quem vult indurat, ibi paululum hu-manæ mentis intentio verbi novitate confunditur. Sed non ita intelligendum est, quasi Deus in ho-mine ipsam quæ non esset duritiam cordis operetur. Quid est enim aliud duritia quam Dei obviare man-datis? Unde illud beatus Stephanus dicebat ad po-pulum: Dura cervice, et non circumcisio corde et ar-ribus, vos semper Spiritui sancto restititis (Act. vii, 51). Quam qui a Deo fieri putat, propterea quod dictum est quem vult indurat, ipsum prævaricationis intuatur exordium, et Deo donante mandatum, per quod transgressionis culpam in corde fuerit opera-tus attendat. Quamvis ne ab ipso quidem, si nega-ret assensum, potuit tentatore compelli. Ergo quid-quid post illam prævaricationem natus supplicii

quid desiderat invenire, illum locum ejusdem. Scrit. A Item ipse in Psalmo xxxii : Dominus dicit in Evangelio : Non ego iudico quemquam : sermo quem locutus sum eis, ipse iudicabit eos in novissimo die (Ivan. viii, 15). Nec se excusat qui audire non vult, quasi non sit quod ab illo exigatur. Id ipsum enim exigitur, quia noluit accipere cum daretur. Aliud est enim non posse accipere, aliud nolle. Illic excusatio necessitatis, hic reatus est voluntatis. Et in Psalmo xxxv :

*C Dixit iugustus ut delinquit in semetipsa : non est timor Dei ante oculos ejus (Psal. xxxv, 2).* Non unum hominem, sed genus hominum iniqnorum dicit, qui sibi adversantur, non intelligendo ut bene vivant, non quia non possunt, sed quia nolunt.

B Prosper quoque, vir eruditissimus atque religiosissimus, hinc in libro primo de Vocatione gentium (cap. 2) ita dicit : Credimus et piissime constemur, quod nunquam universitati hominum divinae providentiae 192 cura defuerit : quæ licet exceptum sibi populum specialibus ad pietatem direxit institutis, nulli tamen nationi hominum bonitatis suæ dona subtraxit, ut propheticas voces et præcepta legalia convincerentur in elementorum obsequiis ac testimoniis accepisse. Unde et inexcusabiles facti sunt, quia deos sibi Dei dona fecerunt, et quæ creata erant ad utendum, venerati sunt ad colendum. In quam impietatem etiam illa gens, quam sibi ab omnibus gentibus Dominus segregavit, tota transisset, nisi misericordia suæ propositum sustentandis electorum lapsibus prætendisset. Nam plene sunt pagine Veteris Testamenti de Israelitice defectionis relatu : ut aperte appareat divinae semper suisse gratie, quoil non omnis ille populus discessit a Domino. Ita humana natura in primis hominis prævaricatione vilista, etiam inter beneficia, tunc præcepta et auxilia Dei, semper in exteriorem est proclivior voluntatem, cui committi non est alio quam dimitti. Et post aliquanta (cap. 3). Quid enim mittam, si quidam ad vitæ sacramenta non veniunt, cum plerique qui videbantur venisse discellant? de quibus dicitur : Ex nobis exterriti, sed non erant ex nobis. Et post pauca : Tales non invocant nomine Domini, quibus non habent spiritum adoptionis filiorum, in quo dicitur Alba patr. Nemo autem potest dicere Dominum Iesum, nisi in Spiritu sancto : et quinque spiritu Dei aguntur, in illi sunt Dei, qui ad Deum per Deum pervenient, et salvari volentes omnino salvantur, quia ipsum desiderium salutis ex Dei inspiratione concipiunt, et per illuminationem vocantur, in agnitionem venient veritatis. Et item post aliquanta (cap. 4) : Comite legem et audi hanc quæ amant castitatem certamina dicent nos per inserviendi disputatibes Apostoli contradicere, manifestis quod Deus omnipotens omnes homines esse salvos fieri. Et in agnitionem veritatis venire. Quam partimam verborum Apostoli nos integrè plenaria suscipimus. Ut in illi ei-